
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경보호과

정책: 행정운영경비(환경보호과)

단위: 인력운영비(환경보호과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 환경보호과

환경보호과 27,279,954 22,123,159 5,156,795

국 569,541

시 347,346

구 26,363,067

행정운영경비(환경보호과) 7,144,053 6,527,679 616,374

인력운영비(환경보호과) 7,094,045 6,486,229 607,816

인력운영비(환경보호과) 7,094,045 6,486,229 607,816

101 인건비 7,094,045 6,486,229 607,816

03 무기계약근로자보수 7,094,045 6,486,229 607,816

○환경미화원(84명) 7,094,045

― 기본급 2,724,564

― 정근수당 263,167

― 시간외근무수당

94,824

― 야간근무수당 238,957

― 휴일근무수당 796,446

― 연차유급수당 117,995

― 특수업무수당 90,720

― 작업장려수당 70,560

― 가족수당 54,720

ㆍ배우자 31,680

ㆍ직계존비속 23,040

― 자녀학비보조수당 35,856

ㆍ고등학교 35,856

― 정액급식비 161,280

― 가계보조금 110,880

― 명절휴가비 315,800

― 목욕료 75,600

― 유해수당 127,008

― 건강보험 181,478

― 국민연금 226,847

― 고용보험 75,616

― 산재보험 43,857

― 퇴직금 639,113

― 퇴직금(중간정산)

450,675

― 통행료 33,000

― 장의비 10,089

― 출퇴근시 재해보상 치료비

7,560

― 업무상 부상 및 질병 치료비

673

― 노동조합 운영비 12,000

2,702,940원*84명*12월

1,566,470원*84명*2회

26,340원*25명*12시간*12월

8,780원*84명*27일*12월

105,350원*84명*90일

140,470원*84명*10일

90,000원*84명*12월

70,000원*84명*12월

40,000원*66명*12월

20,000원*96명*12월

448,200원*20명*4회

160,000원*84명*12월

110,000원*84명*12월

1,879,760원*84명*2회

75,000원*84명*12월

126,000원*84명*12월

60,012,300원*84명*3.6%

60,012,300원*84명*4.5%

60,012,300원*84명*1.5%

60,012,300원*84명*0.87%

159,778,160원*4명

5,007,490원*6명*10년*150/100

5,500원*2회*10명*25일*12월

3,363,000원*3월

3,000,000원*84명*3%

3,363,000원*20%

1,000,000원*12월



부서: 환경보호과

정책: 행정운영경비(환경보호과)

단위: 인력운영비(환경보호과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 반장수당 5,040

― 정근가산금 61,680

― 근로자의 날 기념품 구입 2,520

― 체육대회 지원 21,840

ㆍ상반기(국내 격려시찰)

10,920

ㆍ하반기(市 주관행사 포함)

10,920

― 환경미화원 피복비 43,680

ㆍ작업복(춘추,하,동복) 15,120

ㆍ안전조끼, 모자 및 작업화(운동화)

7,560

ㆍ우의, 장화 5,880

ㆍ방한복(점퍼,방한모자,방한장갑,방한화)

15,120

30,000원*14명*12월

5,140,000원*12월

30,000원*84명

130,000원*84명*1회

130,000원*84명*1회

180,000원*84명

90,000원*84명

70,000원*84명

180,000원*84명

기본경비(환경보호과) 50,008 41,450 8,558

기본경비(환경보호과) 50,008 41,450 8,558

201 일반운영비 28,888 22,910 5,978

01 사무관리비 28,888 22,910 5,978

○부서운영일반수용비 11,608

○기본업무수행특근매식비 17,280

― 일반직 10,560

― 조정분 6,720

12,218,000원*95%

8,000원*22명*5회*12월

8,000원*5명*14회*12월

202 여비 16,560 15,120 1,440

01 국내여비 16,560 15,120 1,440

○기본업무수행출장여비 16,56060,000원*23명*12월

203 업무추진비 4,560 3,420 1,140

04 부서운영업무추진비 4,560 3,420 1,140

○부서운영업무추진비 4,560400,000원*12월*95%

깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성 18,355,136 14,789,484 3,565,652

시 47,830

구 18,307,306

환경취약지역 정비 및 청소활동 전개 11,951,758 9,627,237 2,324,521

시 19,910

구 11,931,848

환경취약지역 정비 181,678 152,598 29,080

201 일반운영비 5,874 6,874 △1,000

01 사무관리비 5,874 6,874 △1,000

○일반수용비 5,874

― 환경취약지역 환경정비 홍보물 제작

3,0003,000,000원



부서: 환경보호과

정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성

단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 환경취약지역 쓰레기 배출 금지구역 안내판

제작 1,650

― 행락철 영종용유쓰레기 수거점검 및 지원차

량 통행료 1,224

330,000원*5개소

20,400원*1대*60일

203 업무추진비 1,900 2,850 △950

03 시책추진업무추진비 1,900 2,850 △950

○생활쓰레기 시책 추진 950

○청소행정 업무 추진 950

1,000,000원*95%

1,000,000원*95%

307 민간이전 147,044 109,280 37,764

05 민간위탁금 147,044 109,280 37,764

○노면준설폐기물(폐토사) 수거처리

76,644

○불법투기 쓰레기 수거처리 70,400

6,387,000원*12월

352,000원*200톤

401 시설비및부대비 26,860 26,864 △4

01 시설비 26,860 26,864 △4

○환경취약지역 근절을 위한 꽃박스 운영

26,86079,000원*85개*4회

기동순찰반 운영지원 10,000 8,000 2,000

307 민간이전 10,000 8,000 2,000

05 민간위탁금 10,000 8,000 2,000

○청소업체 기동순찰반 운영 10,0001,000,000원*10회

노면 청소차량 유지 관리 293,387 290,710 2,677

201 일반운영비 293,387 290,710 2,677

01 사무관리비 4,587 4,587 0

○일반수용비 4,587

― 진공청소차량(토사반입) 통행료

4,58712,600원*2대*182일

02 공공운영비 288,800 286,123 2,677

○공공요금 및 제세 4,800

― 상수도 사용료 4,800

ㆍ노면청소차량 자동급수시설(상수도사용료

) 4,800

○차량선박비 284,000

― 차량유지관리비 284,000

ㆍ소형화물차량 유지관리비

8,000

ㆍ차량 유류비 156,000

ㆍ노면청소차량 유지관리비

120,000

400,000원*12월

4,000,000원*2대

13,000,000원*12월

10,000,000원*12월

생활폐기물 처리 7,462,902 6,162,359 1,300,543

201 일반운영비 1,200 840 360

01 사무관리비 1,200 840 360



부서: 환경보호과

정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성

단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○생활폐기물 수집운반 대행업체 평가단 참석수

당 1,2001,200,000원

207 연구개발비 32,000 10,000 22,000

01 연구용역비 32,000 10,000 22,000

○생활폐기물 수집운반 대행료 원가산정 용역

22,000

○생활폐기물 수집운반 대행업체 평가 용역

10,000

22,000,000원

10,000,000원

307 민간이전 5,358,861 4,557,759 801,102

05 민간위탁금 5,358,861 4,557,759 801,102

○청소 대행수수료(생활쓰레기)

3,849,695

○대형폐기물 처리비 334,046

○폐합성 수지류 처리비 720,000

○지정 및 건설폐기물 처리비

263,091

○생활폐기물 처리 통행료(영종,용유)

24,000

○당직 부상동물 및 동물사체 처리비

97,629

○피서지 동식물성 잔재물(조개쓰레기 등) 수거

처리비 70,400

320,807,908원*12월

27,837,158원*12월

60,000,000원*12월

21,924,232원*12월

2,000,000원*12월

8,135,673원*12월

352,000원*200톤

308 자치단체등이전 2,070,841 1,593,760 477,081

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,663,660 1,278,833 384,827

○생활폐기물 반입료 1,656,758

○대형폐기물 최종처리비 6,902

138,063,160원*12월

575,120원*12월

11 기타부담금 407,181 314,927 92,254

○생활폐기물처리 부담금 359,619

○수도권매립지 분담금 47,562

359,618,958원*1회

47,562,000원*1회

쓰레기 종량제 추진 380,185 329,696 50,489

201 일반운영비 12,406 8,842 3,564

01 사무관리비 4,360 3,300 1,060

○일반수용비 4,360

― 생활폐기물처리 관련 홍보물 제작

4,000

― 종량제봉투 납세고지서 유인 360

4,000,000원

72,000원*5개

02 공공운영비 8,046 5,542 2,504

○시설장비유지비 2,446

― 종량제봉투 물류전산화 유지 보수비

2,446

○종량제봉투 보관창고 화재보험료

3,200

○대형폐기물 간편배출서비스 유지보수비

2,400

611,500원*4회

3,200,000원*1회

200,000원*12월



부서: 환경보호과

정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성

단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 328,988 307,170 21,818

01 재료비 328,988 307,170 21,818

○종량제봉투 제작(일반용,스티커,2차원,공공용

포함) 302,503

○2차원 바코드 제작 22,885

○종량제봉투 인증마크(스티커) 제작

3,600

85.26원*3,548,000매

6.45원*3,548,000매

600원*6,000장

303 포상금 12,000 0 12,000

01 포상금 12,000 0 12,000

○2020년도 洞 청소행정 평가 포상

12,00012,000,000원

308 자치단체등이전 26,791 13,684 13,107

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 26,791 13,684 13,107

○종량제봉투 공급대행사업 26,79126,791,000원

쓰레기 무단투기 단속 73,864 67,321 6,543

시 19,910

구 53,954

201 일반운영비 21,044 12,321 8,723

01 사무관리비 10,150 6,111 4,039

○일반수용비 10,150

― 쓰레기 무단투기 단속 관련 홍보물 제작

2,000

― 쓰레기 무단투기 과태료 납세고지서 유인

200

― 압류 및 해제 등기촉탁 수수료

150

― 쓰레기 무단투기 경고판 제작

4,800

― 쓰레기 무단투기 금지 현수막 제작

3,000

2,000,000원

200,000원

3,000원*50건

80,000원*60개

60,000원*50개소

02 공공운영비 10,894 6,210 4,684

○공공요금 및 제세 10,894

― 손해배상 자부담금 3,600

― 스마트 단속장비 통신료

2,160

― 스마트 단속장비 소모품(인쇄용지 등)

450

― 스마트 단속시스템 유지보수비

4,684

300,000원*1건*12월

60,000원*3대*12월

450,000원*1상자

4,684,000원

301 일반보전금 1,000 1,000 0

12 기타보상금 1,000 1,000 0

○쓰레기 무단투기 신고 포상금 1,00050,000원*20명

401 시설비및부대비 12,000 54,000 △42,000



부서: 환경보호과

정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성

단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 12,000 54,000 △42,000

○쓰레기 무단투기 방지 로고라이트 설치(주민

참여예산) 12,0002,000,000원*6개소

405 자산취득비 39,820 0 39,820

시 19,910

구 19,910

01 자산및물품취득비 39,820 0 39,820

○이동식 무단투기 감시 카메라 설치

39,8203,982,000원*10대

시 19,910

구 19,910

환경미화원 관리 157,938 146,347 11,591

201 일반운영비 137,568 111,387 26,181

01 사무관리비 111,518 92,447 19,071

○일반수용비 104,218

― 환경미화원 청소용품 구입 93,818

ㆍ대비 구입 31,500

ㆍ장갑(면장갑, 반코팅장갑)

6,653

ㆍ장갑(완전코팅장갑)

2,722

ㆍ장갑(베임방지장갑)

15,120

ㆍ면마스크 2,823

ㆍ황사(방진)마스크

30,240

ㆍ오삽,갈퀴 1,260

ㆍ도로청소용 제초제(2종) 3,200

ㆍ제초제 분무기 300

― 수차 수리비 2,000

― 환경미화원 대기실 운영 소모품비

8,400

○운영수당 6,700

― 환경미화원채용 심사수당

1,000

― 환경미화원채용 인적성 검사비용

1,200

― 환경미화원채용 심사수당(체력검정)

1,200

― 응급상황대비 구급차 지원

800

― 미화원교육 강사료 1,200

― 미화원교육 원고료 200

― 환경미화원 시험관련 물품구입 및 시설물

사용료 400

25,000원*84명*15속

550원*84명*12켤레*12월

1,350원*84명*2켤레*12월

7,500원*84명*2켤레*12월

700원*84명*4개*12월

2,000원*84명*15개*12월

15,000원*84명

8,000원*400병

100,000원*3대

2,000,000원

50,000원*14개소*12월

100,000원*5명*2회

600,000원*2회

100,000원*6명*2회

400,000원*1대*2회

300,000원*1명*4회

50,000원*1명*4회

200,000원*2회



부서: 환경보호과

정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성

단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 현수막 제작비(신규채용 및 정년퇴임)

700

○환경미화원 퇴직자 공로패 제작

600

100,000원*7회

150,000원*4명

02 공공운영비 26,050 18,940 7,110

○공공요금 및 제세 12,240

― 환경미화원 휴게실 공공요금(전기세)

10,080

― 환경미화원 무전기 공공요금(통신요금)

2,160

○연료비 4,290

― 환경미화원 휴게실 난방비

4,290

○시설장비유지비 2,800

― 환경미화원 휴게실 유지보수

2,000

― 환경미화원 출퇴근 확인용 지문 인식기 유

지보수 500

― 환경미화원 무전기 수리 및 유지관리비

300

○의료비 6,720

― 환경미화원 예방접종비용 6,720

60,000원*14개소*12월

60,000원*3대*12월

1,100원*3시간*13대*100일

200,000원*10개소

500,000원

100,000원*3대

80,000원*84명

202 여비 2,320 2,660 △340

01 국내여비 2,320 2,660 △340

○환경미화원 격려시찰(市 주관) 인솔여비

1,800

○환경미화원 격려시찰(구 주관) 인솔여비

520

450,000원*2명*2회

130,000원*4명*1회

303 포상금 7,500 3,750 3,750

01 포상금 7,500 3,750 3,750

○퇴직자 포상(부상품 등) 7,500

― 10년 이상 2,500

― 20년 이상 5,000

250,000원*5돈*2명

250,000원*10돈*2명

405 자산취득비 10,550 23,550 △13,000

01 자산및물품취득비 10,550 23,550 △13,000

○환경미화원 대형 수차 구입 6,500

○수차(소형) 구입 3,000

○예초기 구입 1,050

650,000원*10대

300,000원*10대

350,000원*3개

클린하우스 설치 97,220 148,564 △51,344

201 일반운영비 52,220 63,564 △11,344

01 사무관리비 7,560 18,400 △10,840

○일반수용비 7,560

― 소모품 구입 4,56010,000원*38개소*12월



부서: 환경보호과

정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성

단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 홍보물 제작(전단지,현수막,현황판 등)

3,0003,000,000원

02 공공운영비 44,660 45,164 △504

○공공요금 및 제세 3,660

― 인터넷 및 통신 사용료

3,240

― 전기사용료 420

○시설장비 유지비 41,000

― 클린하우스 시설물 유지관리비

3,000

― 클린하우스 시설물 및 주변 도로 수시 세척

38,000

30,000원*9개소*12월

7,000원*5개소*12월

3,000,000원

2,000,000원*19회

401 시설비및부대비 45,000 85,000 △40,000

01 시설비 45,000 85,000 △40,000

○신형 클린하우스 설치 39,000

○클린하우스 철거 6,000

13,000,000원*3개소

2,000,000원*3개소

영종하늘도시 및 월미도 일원 도로청소 3,294,584 1,841,642 1,452,942

307 민간이전 3,294,584 1,841,642 1,452,942

05 민간위탁금 3,294,584 1,841,642 1,452,942

○영종하늘도시, 월미도 일원 도로청소 위탁 운

영비 3,294,5843,294,583,460원

폐기물 사업장 관리 830 830 0

폐기물 사업장 지도 830 830 0

201 일반운영비 830 830 0

01 사무관리비 330 330 0

○일반수용비 330

― 폐기물성분 검사비 33027,500원*12회

02 공공운영비 500 500 0

○공공요금 및 제세 300

― 환경관리시스템 통신비 300

○환경관리시스템 유지보수비 200

25,000원*12월

200,000원

폐기물 감량화 및 자원화 확대 6,402,548 5,161,417 1,241,131

시 27,920

구 6,374,628

음식물류 폐기물 관리 4,014,120 3,042,669 971,451

시 4,500

구 4,009,620

201 일반운영비 147,656 97,456 50,200

01 사무관리비 1,560 1,560 0

○일반수용비 1,000

― 음식물류 폐기물 분리배출 및 감량 관련 홍

보물 제작 1,0001,000,000원



부서: 환경보호과

정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성

단위: 폐기물 감량화 및 자원화 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○운영수당 560

― 음식물류 폐기물 발생억제 평가 위원회 참

석수당 56070,000원*8명*1회

02 공공운영비 146,096 95,896 50,200

○RFID운영기기 통신 사용료

9,137

○시설장비유지비 136,959

― RFID기반 개별계량장비 유지보수비

37,784

― 음식물류 폐기물 전용수거용기(120L) 세척

대행료 98,175

― EM 발효액 보급기 유지보수 1,000

(3,850원*182대*12월)+(3,850원*27대*7월)

17,300원*182대*12월

5,500원*1,050개*17회

1,000,000원

206 재료비 72,714 79,662 △6,948

01 재료비 72,714 79,662 △6,948

○EM발효액 구입 20,000

○납부필증 수거용기 구입 13,214

○음식물류 폐기물 전용봉투 제작(2차원 바코드

비 포함) 20,000

○음식물류 폐기물 납부필증 제작

19,500

20,000,000원

13,214,000원

20,000,000원

30원*650,000매

301 일반보전금 2,754 0 2,754

12 기타보상금 2,754 0 2,754

○공동주택 음식물류 폐기물 감량 인센티브

2,7543,060원*900매

307 민간이전 3,556,302 2,595,657 960,645

05 민간위탁금 3,556,302 2,595,657 960,645

○음식물류 폐기물 수집운반 대행수수료

1,805,118

○음식물류 폐기물 처리 대행수수료

1,734,384

○영종용유지역 음식물류 폐기물 도선료 및 통

행료 16,800

150,426,462원*12월

144,531,929원*12월

1,400,000원*12월

308 자치단체등이전 207,694 193,894 13,800

07 자치단체간부담금 46,579 36,851 9,728

○음식물류 폐기물 처리반입 가산금

46,5793,881,527원*12월

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 161,115 157,043 4,072

○청라, 송도 음식물류 폐기물 처리 수수료

161,11513,426,245원*12월

405 자산취득비 27,000 76,000 △49,000

시 4,500

구 22,500

01 자산및물품취득비 27,000 76,000 △49,000



부서: 환경보호과

정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성

단위: 폐기물 감량화 및 자원화 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○EM발효약 보급기(주민참여예산)

12,000

○음식물쓰레기 종량제 수거용기(RFID방식) 구

입 15,000

6,000,000원*2대

2,500,000원*6대

시 4,500

구 10,500

재활용 폐기물 자원화 2,388,428 2,118,748 269,680

시 23,420

구 2,365,008

201 일반운영비 90,927 88,087 2,840

시 20,920

구 70,007

01 사무관리비 37,110 34,270 2,840

○일반수용비 11,110

― 재활용품 분리수거 홍보물 제작

4,000

― 재활용선별집하장 관련경비 3,770

― 재활용 홍보 현수막 제작 1,500

― 종이팩 수거를 위한 화장지 교환사업

1,840

4,000,000원

3,770,000원

60,000원*25개

1,840,000원

시 920

구 920

○임차료 26,000

― 재활용선별집하장 임차료 26,00026,000,000원

02 공공운영비 13,817 13,817 0

○공공요금 및 제세 9,297

― 재활용선별집하장 관련경비 9,297

ㆍ전기안전검사 수수료 197

ㆍ무인경비수수료 1,800

ㆍ정화조 청소비 100

ㆍ공공요금(전기, 전화) 7,200

○시설장비유지비 4,520

― 재활용선별집하장 관련 시설장비 유지비

4,520

197,000원

150,000원*12월

100,000원*1회

600,000원*12월

4,520,000원

03 행사운영비 40,000 40,000 0

○자원순환 나눔장터 운영 20,00020,000,000원

시 10,000

구 10,000

○주민대상 찾아가는 자원순환교육 사업

20,00020,000,000원

시 10,000

구 10,000

206 재료비 2,320 1,890 430

01 재료비 2,320 1,890 430

○폐형광등 분리수거함 구입 2,32023,200원*100개



부서: 환경보호과

정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성

단위: 폐기물 감량화 및 자원화 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 9,180 4,500 4,680

시 2,500

구 6,680

12 기타보상금 9,180 4,500 4,680

○빈용기 보증금 신고포상금 500

○종이팩 재활용 교환 물품 3,680

○폐건전지 교환 물품 5,000

50,000원*10명

460원*8,000개

1,000원*5,000개

시 2,500

구 2,500

307 민간이전 1,889,969 1,615,239 274,730

05 민간위탁금 1,889,969 1,615,239 274,730

○재활용품 선별위탁 대행수수료

234,080

○재활용품 수집운반 대행수수료

1,620,689

○영종용유지역 재활용품 수집운반 통행료

31,200

○폐형광등 운반 수수료 4,000

112,000원*2,090톤

135,057,340원*12월

2,600,000원*12월

20원*200,000개

308 자치단체등이전 396,032 396,032 0

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 396,032 396,032 0

○재활용 선별위탁 반입수수료

396,032112,000원*68톤*52주

수질 보전과 공중위생의 향상 449,972 435,156 14,816

시 15,000

구 434,972

오수처리 및 정화조 관리 1,980 1,980 0

오수처리시설 및 단독정화조 관리 1,980 1,980 0

201 일반운영비 1,980 1,980 0

01 사무관리비 1,980 1,980 0

○개인하수처리시설 청소안내 우편요금

1,980330원*6,000매

공중화장실 관리 447,992 433,176 14,816

시 15,000

구 432,992

공중화장실 정비·확충 447,992 433,176 14,816

시 15,000

구 432,992

201 일반운영비 101,026 85,860 15,166

시 15,000

구 86,026

02 공공운영비 101,026 85,860 15,166

○공공요금 및 제세 61,026

― 전기안전검사 수수료 1,050150,000원*7개소



부서: 환경보호과

정책: 수질 보전과 공중위생의 향상

단위: 공중화장실 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 공공요금(7개소) 59,976

○공중화장실 분뇨처리비 10,000

○공중화장실 유지관리사업 30,000

714,000원*7개소*12월

10,000,000원

30,000,000원

시 15,000

구 15,000

301 일반보전금 25,200 25,550 △350

12 기타보상금 25,200 25,550 △350

○개방화장실 소모품 지원 8,400

○중점개방화장실 소모품 지원

16,800

350,000원*24개소

1,200,000원*14개소

307 민간이전 321,766 321,766 0

05 민간위탁금 321,766 321,766 0

○공중화장실 청소용역비 321,766321,766,000원

깨끗하고 쾌적한 도시환경 조성(환경보호과) 1,330,793 370,840 959,953

국 569,541

시 284,516

구 476,736

환경보전 및 관리 255,644 168,443 87,201

국 69,541

시 30,516

구 155,587

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 8,000 10,000 △2,000

국 4,000

시 2,000

구 2,000

201 일반운영비 4,800 6,000 △1,200

국 2,400

시 1,200

구 1,200

01 사무관리비 4,800 6,000 △1,200

○비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 사업

물품제작비 4,8004,800,000원

국 2,400

시 1,200

구 1,200

301 일반보전금 3,200 4,000 △800

국 1,600

시 800

구 800

12 기타보상금 3,200 4,000 △800

○비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 참여

자 실비보상 3,2003,200,000원

국 1,600

시 800

구 800



부서: 환경보호과

정책: 깨끗하고 쾌적한 도시환경 조성(환경보호과)

단위: 환경보전 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

온실가스 저감가정 인센티브 사업(탄소포인트제 운영

)

10,000 6,000 4,000

국 5,000

시 2,500

구 2,500

301 일반보전금 10,000 6,000 4,000

국 5,000

시 2,500

구 2,500

12 기타보상금 10,000 6,000 4,000

○탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급

10,00010,000,000원

국 5,000

시 2,500

구 2,500

자연환경 보전 32,508 27,302 5,206

시 2,100

구 30,408

201 일반운영비 374 352 22

01 사무관리비 374 352 22

○유해야생동물 포획 확인표 제작

374220원*1,700개

203 업무추진비 950 950 0

03 시책추진업무추진비 950 950 0

○환경보전 시책 추진 9501,000,000원*95%

206 재료비 9,984 4,800 5,184

01 재료비 9,984 4,800 5,184

○조류기피제 구입 9,98432,000원*312상자

301 일반보전금 6,200 6,200 0

시 2,100

구 4,100

12 기타보상금 6,200 6,200 0

○부상야생동물 구조 및 치료비 지원

4,2004,200,000원

시 2,100

구 2,100

○야생동식물 밀렵 및 밀거래 신고포상금

2,0001,000,000원*2회

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○친환경 생활교육 및 수질관리사업 지원

8,000

○환경보호 및 환경훼손 감시 지원

7,000

8,000,000원

7,000,000원

환경개선부담금 부과,징수 45,580 38,320 7,260



부서: 환경보호과

정책: 깨끗하고 쾌적한 도시환경 조성(환경보호과)

단위: 환경보전 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 45,580 38,320 7,260

01 사무관리비 11,280 9,820 1,460

○환경개선부담금 고지서 유인 8,250

― 고지서 유인비 8,250

○납부안내 홍보물 제작 2,730

○인터넷 신용카드 납부수수료 300

110,000원*75상자

70,000원*13개소*3회

100원*3,000건

02 공공운영비 34,300 28,500 5,800

○환경개선부담금 우편송달 요금 34,300

― 일반우편 34,300350원*98,000건

슬레이트 처리지원(보조) 60,970 49,380 11,590

국 30,485

시 15,243

구 15,242

403 자치단체등자본이전 60,970 49,380 11,590

국 30,485

시 15,243

구 15,242

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 60,970 49,380 11,590

○슬레이트 처리비용 44,7203,440,000원*13가구

국 22,360

시 11,180

구 11,180

○지붕개량 지원 12,8104,270,000원*3가구

국 6,405

시 3,203

구 3,202

○비주택 철거 지원 3,4401,720,000원*2가구

국 1,720

시 860

구 860

가정용 저녹스보일러 보급사업 40,000 16,000 24,000

국 24,000

시 8,000

구 8,000

402 민간자본이전 40,000 16,000 24,000

국 24,000

시 8,000

구 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 16,000 24,000

○가정용 저녹스보일러 보급사업

40,00040,000,000원

국 24,000

시 8,000

구 8,000

석면피해구제사업 6,729 21,441 △14,712

국 6,056



부서: 환경보호과

정책: 깨끗하고 쾌적한 도시환경 조성(환경보호과)

단위: 환경보전 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 673

301 일반보전금 6,729 21,441 △14,712

국 6,056

시 673

01 사회보장적수혜금 6,729 21,441 △14,712

○석면피해구제급여지급 6,7296,728,640원

국 6,056

시 673

환경보전 중기종합계획 수립 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○환경보전 중기종합계획 수립 50,00050,000,000원

비상대비 정부 비축물자 관리 1,857 0 1,857

201 일반운영비 100 0 100

01 사무관리비 100 0 100

○비축물자 현황표지판 구입 100100,000원

206 재료비 1,757 0 1,757

01 재료비 1,757 0 1,757

○비상대비 정부비축물자 구입 1,757

― 수처리제 324

― 화학전 대비 제독물자 1,433

4,620원*70kg

4,620원*310kg

산업환경관리 1,024,732 109,982 914,750

국 500,000

시 254,000

구 270,732

환경오염물질 배출사업장 관리 12,402 21,867 △9,465

201 일반운영비 6,910 12,500 △5,590

01 사무관리비 4,350 5,440 △1,090

○일반수용비 2,440

― 공해배출업소 지도점검표 제작

640

― 환경오염사고 방제작업 후 발생오염물질 처

리비용 1,800

○환경오염사고 예방 현수막 제작

1,750

○수질배출부과금 신용카드 납부수수료

160

16,000원*40권

600,000원*3톤

70,000원*25개

16,000,000원*1%

02 공공운영비 2,560 7,060 △4,500

○환경오염측정장비 유지비 1,600

○128 환경신문고 전용 이동전화기 요금

600

○환경오염물질 배출업소 모바일 지도점검요금

360

1,600,000원

50,000원*12월

30,000원*12월



부서: 환경보호과

정책: 깨끗하고 쾌적한 도시환경 조성(환경보호과)

단위: 산업환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 2,742 2,777 △35

01 재료비 2,742 2,777 △35

○폐수시료 채취용기 구입 1,125

― 4리터 PE병 425

― 1리터 유리병 250

― 폐수중금속확인키트 450

○오염물질 유출사고 대비 방제자재 구입 1,617

― 유흡착재(패드형) 693

― 유처리제(분말형) 924

85,000원*5상자

50,000원*5상자

90,000원*5상자

69,300원*10상자

92,400원*10포대

301 일반보전금 2,750 6,590 △3,840

12 기타보상금 2,750 6,590 △3,840

○환경오염행위 신고포상금 2,000

○공해배출업소 민간단체 단속지원 보상금

750

50,000원*40건

25,000원*15명*2회

악취관리 111,280 88,115 23,165

시 54,000

구 57,280

201 일반운영비 5,000 2,520 2,480

02 공공운영비 5,000 2,520 2,480

○공공요금 및 제세 1,920

― CDMA 통신비 120

― 무인악취포집기 이동통신 요금

1,800

○시설장비 유지비 3,080

10,000원*12월

10,000원*15대*12월

440,000원*7기

206 재료비 5,280 5,595 △315

01 재료비 5,280 5,595 △315

○악취포집용기 및 소모품 구입 5,280

― 10리터 포집백 2,860

― 5리터 포집백 1,210

― 테프론튜빙 550

― 스텍셈플러 660

286,000원*10묶음

242,000원*5묶음

110,000원*5개

220,000원*3개

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

시 14,000

구 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

○생활악취 저감시설 설치보조금 지원사업

21,00021,000,000원*1대

시 14,000

구 7,000

405 자산취득비 80,000 80,000 0

시 40,000

구 40,000



부서: 환경보호과

정책: 깨끗하고 쾌적한 도시환경 조성(환경보호과)

단위: 산업환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 80,000 80,000 0

○무인악취포집기 구입 80,00020,000,000원*4대

시 40,000

구 40,000

소규모 사업장 방지시설 설치 지원 사업 901,050 0 901,050

국 500,000

시 200,000

구 201,050

201 일반운영비 1,050 0 1,050

01 사무관리비 1,050 0 1,050

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원 사업 심사

위원수당 1,05070,000원*3명*5회

402 민간자본이전 900,000 0 900,000

국 500,000

시 200,000

구 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 900,000 0 900,000

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원

900,000900,000,000원

국 500,000

시 200,000

구 200,000

생활환경관리 50,417 92,415 △41,998

환경오염측정시설 관리 4,440 3,200 1,240

201 일반운영비 4,440 3,200 1,240

02 공공운영비 4,440 3,200 1,240

○환경지도 차량 유지비(유류비 포함)

2,500

○환경오염 측정장비 정도검사 수수료

840

○환경오염 측정장비 검교정 1,100

2,500,000원*1대

120,000원*7대

550,000원*2대

생활소음 및 비산먼지 등 관리 32,730 16,320 16,410

201 일반운영비 6,840 8,220 △1,380

02 공공운영비 6,840 6,720 120

○환경종합상황실 유지보수비 6,000

○환경종합상황실 시스템 인터넷 사용료

720

○대기오염(미세먼지) 알리미 인터넷 사용료

120

500,000원*12월

30,000원*2대*12월

10,000원*12월

307 민간이전 15,200 8,100 7,100

01 의료및구료비 15,200 8,100 7,100

○어린이 및 어르신 건강마스크 구입

15,200950원*5개*3,200명

401 시설비및부대비 10,690 0 10,690



부서: 환경보호과

정책: 깨끗하고 쾌적한 도시환경 조성(환경보호과)

단위: 생활환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 10,690 0 10,690

○대기오염(미세먼지) 알리미 설치

10,69010,690,000원*1대

자동차 배출가스 관리 11,747 12,645 △898

201 일반운영비 3,747 4,645 △898

01 사무관리비 1,747 2,645 △898

○자동차배출가스 단속 369

― 매연단속카메라 프린트 인화지 및 잉크

369

○자동차 공회전 금지 홍보물 제작

1,000

○피복비 378

― 자동차 배출가스 단속복 300

― 자동차 배출가스 단속안전모 78

36,900원*10세트

1,000,000원

50,000원*6명

13,000원*6명

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○환경오염측정장비 유지비 2,0002,000,000원

401 시설비및부대비 8,000 8,000 0

01 시설비 8,000 8,000 0

○공회전 제한 표지판 보수 및 신규 설치

8,0008,000,000원

어린이활동공간 및 실내공기질 관리 1,500 22,650 △21,150

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○어린이활동공간 및 실내공기질관리 홍보물 제

작 1,5001,500,000원




